



## 2019年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年2月14日

上場会社名 三谷商事株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 8066 URL http://www.mitani-corp.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三谷 聡  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 山本 克典 (TEL) 0776-20-3116  
 四半期報告書提出予定日 2019年2月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2019年3月期第3四半期の連結業績(2018年4月1日~2018年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	313,116	11.9	13,437	16.1	14,715	16.1	8,533	16.9
2018年3月期第3四半期	279,884	6.5	11,572	3.6	12,671	4.2	7,302	△0.8

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 9,474百万円(4.7%) 2018年3月期第3四半期 9,051百万円(1.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	342.27	342.15
2018年3月期第3四半期	288.67	288.57

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第3四半期	234,102	134,725	51.3
2018年3月期	224,817	127,481	50.6

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 119,985百万円 2018年3月期 113,653百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	19.00	—	30.00	49.00
2019年3月期	—	26.00	—		
2019年3月期(予想)				24.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日~2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	390,000	2.6	16,600	0.1	17,600	0.2	10,000	0.9	401.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期3Q	30,002,137株	2018年3月期	31,002,137株
② 期末自己株式数	2019年3月期3Q	5,108,981株	2018年3月期	5,991,766株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期3Q	24,930,806株	2018年3月期3Q	25,296,302株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見直し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（日付の表示方法の変更）

「2019年3月期第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は3,131億16百万円（前年同四半期比11.9%増）となりました。売上高につきましては、建設資材の販売数量が増加したことや石油製品の価格が上昇したこと、また新たに子会社化したベトナムのスパイス加工販売会社やODA商社の売上高が加わったことなどにより売上高は増収となりました。

営業利益につきましては、134億37百万円（前年同四半期比16.1%増）となり、経常利益につきましては147億15百万円（前年同四半期比16.1%増）となりました。新たに子会社化した会社の利益が加わったことや、また風力発電事業や情報システム関連事業が好調であったこと、退職給付費用が減少したこと、また為替差益が発生したことなどにより営業利益と経常利益は増益となりました。

この結果、税金等調整前四半期純利益は145億67百万円（前年同四半期比15.1%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は85億33百万円（前年同四半期比16.9%増）となりました。

## &lt;セグメント別の概況&gt;

## 情報システム関連事業

情報システム関連事業におきましては、売上高は170億8百万円（前年同四半期比6.3%増）となり、営業利益は18億19百万円（前年同四半期比26.2%増）となりました。

売上高と営業利益につきましては、学校向けS I部門やネット販売や自社オリジナルパッケージソフトの販売が好調でありました。また新たに子会社化した歌詞検索サイト運営会社の売上と利益が加わったことや退職給付費用が減少したことなどにより増収増益となりました。

## 企業サプライ関連事業

企業サプライ関連事業におきましては、売上高は2,077億24百万円（前年同四半期比13.8%増）となり、営業利益は104億76百万円（前年同四半期比13.8%増）となりました。

売上高につきましては、建設資材の販売数量の増加や石油製品価格の上昇、また新たに子会社化したスパイス加工販売会社やODA商社の売上高が加わったことなどにより増収となりました。営業利益につきましては、新たに子会社化した会社の利益が加わったことや風力発電事業が好調であったこと、また退職給付費用が減少したことなどにより営業利益は増益となりました。

## 生活・地域サービス関連事業

生活・地域サービス関連事業におきましては、売上高は883億83百万円（前年同四半期比8.6%増）となり、営業利益は26億78百万円（前年同四半期比4.3%増）となりました。

売上高につきましては、石油製品価格の上昇などにより増収となりました。営業利益につきましてはカーディーラー事業の販売台数が減少したことやエネルギー関連部門が厳しかったことなどにより、営業利益は全体としては前期並となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は2,341億2百万円となり、前連結会計年度末と比べ92億85百万円増加いたしました。

流動資産は1,832億79百万円となり、前連結会計年度末と比べ95億43百万円増加いたしました。

固定資産は508億22百万円となり、前連結会計年度末と比べ2億58百万円減少いたしました。

負債合計は993億77百万円となり、前連結会計年度末と比べ20億41百万円増加いたしました。

純資産合計は1,347億25百万円となり、前連結会計年度と比べ72億43百万円増加いたしました。これは利益剰余金が71億16百万円増加したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年11月14日に公表いたしました2019年3月期(2018年4月1日～2019年3月31日)の連結業績予想につきましては変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	77,451	85,265
受取手形及び売掛金	71,355	73,391
電子記録債権	5,813	5,039
リース投資資産	2,280	2,350
商品及び製品	3,592	3,818
仕掛品	1,597	2,090
原材料及び貯蔵品	1,635	1,782
その他	10,105	9,632
貸倒引当金	△96	△91
流動資産合計	173,736	183,279
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	10,268	10,270
機械装置及び運搬具（純額）	10,760	10,589
工具、器具及び備品（純額）	2,123	2,032
土地	11,043	11,090
その他（純額）	195	437
有形固定資産合計	34,391	34,419
無形固定資産		
のれん	1,969	1,483
その他	982	1,288
無形固定資産合計	2,952	2,771
投資その他の資産		
投資有価証券	8,187	8,258
その他	5,573	5,394
貸倒引当金	△24	△21
投資その他の資産合計	13,737	13,631
固定資産合計	51,081	50,822
資産合計	224,817	234,102

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	66,534	71,322
短期借入金	4,452	5,030
未払法人税等	3,213	1,207
賞与引当金	1,949	1,059
その他	12,177	11,807
流動負債合計	88,327	90,428
固定負債		
長期借入金	5,577	5,344
退職給付に係る負債	1,355	1,340
役員退職慰労引当金	903	945
その他	1,171	1,319
固定負債合計	9,008	8,949
負債合計	97,336	99,377
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,008	5,008
資本剰余金	4,915	3,534
利益剰余金	111,154	118,271
自己株式	△8,528	△7,597
株主資本合計	112,550	119,216
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	841	647
為替換算調整勘定	79	67
退職給付に係る調整累計額	183	53
その他の包括利益累計額合計	1,103	769
新株予約権	17	17
非支配株主持分	13,809	14,721
純資産合計	127,481	134,725
負債純資産合計	224,817	234,102

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)
売上高	279,884	313,116
売上原価	250,394	281,165
売上総利益	29,489	31,951
販売費及び一般管理費	17,917	18,513
営業利益	11,572	13,437
営業外収益		
持分法による投資利益	328	505
その他	1,170	1,224
営業外収益合計	1,499	1,729
営業外費用		
売上割引	71	94
その他	329	357
営業外費用合計	400	452
経常利益	12,671	14,715
特別利益		
補助金収入	655	314
その他	334	85
特別利益合計	990	399
特別損失		
特別修繕費	255	—
固定資産圧縮損	572	295
その他	182	252
特別損失合計	1,011	547
税金等調整前四半期純利益	12,650	14,567
法人税、住民税及び事業税	3,553	4,172
法人税等調整額	445	565
法人税等合計	3,998	4,737
四半期純利益	8,651	9,829
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,349	1,296
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,302	8,533



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
四半期純利益	8,651	9,829
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	357	△211
為替換算調整勘定	△23	△11
退職給付に係る調整額	62	△129
持分法適用会社に対する持分相当額	2	△2
その他の包括利益合計	399	△354
四半期包括利益	9,051	9,474
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,656	8,198
非支配株主に係る四半期包括利益	1,394	1,276

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	情報システム 関連事業	企業サプライ 関連事業	生活・地域 サービス 関連事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	15,994	182,468	81,421	279,884	—	279,884
セグメント間の内部売上高 又は振替高	970	59,136	7,185	67,291	△67,291	—
計	16,964	241,605	88,606	347,175	△67,291	279,884
セグメント利益	1,442	9,210	2,568	13,221	△1,649	11,572

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,649百万円は、主に各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。  
2. セグメント利益の合計の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	情報システム 関連事業	企業サプライ 関連事業	生活・地域 サービス 関連事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	17,008	207,724	88,383	313,116	—	313,116
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,208	67,698	9,798	78,704	△78,704	—
計	18,216	275,422	98,181	391,820	△78,704	313,116
セグメント利益	1,819	10,476	2,678	14,975	△1,537	13,437

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,537百万円は、主に各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。  
2. セグメント利益の合計の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。